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Anhang zur Jahresrechnung 2009.
Rechnungslegungsgrundsätz

Schweiz Tourismus als Körperschaft des öffentlichen Rechts richtet die Buchführung und die Rechnungslegung nach Art. 957 ff. OR

sowie den anwendbaren Vorschriften des Aktienrechts (Art. 662a ff. OR). Schweiz Tourismus haftet gemäss Art. 21 des
Organisationsstatuts für ihre Verbindlichkeiten allein mit ihrem Vermögen.
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Schweiz Tourismus hat die Unternehmens-Risikobeurteilung im Rahmen des bestehenden Risk-Management-Prozesses aktualisiert
und dokumentiert. Diese umfasst sämtliche Risiken, welche einen wesentlichen Einfluss auf die Beurteilung der Jahresrechnung haben

können. Mit den im Rahmen des Risk-Management-Prozesses definierten Risikobewältigungstechniken werden die Risiken laufend

überwacht und kontrolliert. Die Ergebnisse aus der Überwachung und Kontrolle sind im Administrationshandbuch und im IKS-Ordner

(Internes Kontrollsystem) festgehalten.
2009 CHF 2008 CHF

Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtungen
Kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtungen In- und Ausland

BrandVersicherungswerte Sachanlagen
Mobiliar

Lager Mailinghouse/Messestand
EDV-Anlagen

Immobilien (Liegenschaft Paris)

Festdarlehen und Kreditlimiten
UBS - Kreditlimite (Kontokorrent)
CS - Kreditlimite (Kontokorrent)
ZKB - Kreditlimite (Kontokorrent)

Abschreibungen Anlagen
Die Abschreibungen für Infrastruktur Auftritte (Messestand), Web- und Mailinghouse-Server
werden unter «Aufwand aus Marketing» ausgewiesen.

Beteiligungen
STC Switzerland Travel Centre AG Zürich/London, zentrale Bewirtschaftung,
Vertrieb und Verkauf von Schweizer Tourismusprodukten, Aktienkapital
Beteiligungsanteil ST

Forderungen/Verbindlichkeiten gegenüber STC Switzerland Travel Centre AG

In der Bilanz sind in den folgenden Positionen Guthaben/Verbindlichkeiten enthalten:
1.2.1 Debitoren
2.1.1 Kreditoren

232 000

2 200 000

3 600 000

749 000

p.M.

500 000

2 000 000

2 000 000

761 765

5 250 000

33%

32 280

57 047

215 000

2 200 000

3 600 000

877 700

p.M.

500 000

2 000 000

2 000 000

101 400

5 250 000

33%

13 988

54 729

Liegenschaftsrechnung Paris

Ertrag aus Liegenschaft
Aufwand aus Liegenschaft

Erfolg aus Liegenschaft

LeasingVerbindlichkeiten
Gesamtbetrag der Leasingverbindlichkeiten

Nettoauflösung stiller Reserven im Geschäftsjahr

Erträge aus weiterverrechneten Leistungen

1 547 386
1 173 774

373 612

39 153

1 038 592

1 784 793

1 190 935

593 858

27 439

Diese Positionen wurden im Vorjahr auf der Aufwandseite ausgewiesen. Neu werden die Beträge im Ertrag unter «Weiterverrechnete

Leistungen» aufgeführt.

Ausserbilanzgeschäfte
Positive Wiederbeschaffungswerte der Devisentermingeschäfte

Negative Wiederbeschaffungswerte der Devisentermingeschäfte
Kontraktvolumen

1 66 066

-295 884

26 071 502

37 773

-1 670 838

28 121 772

Bei den Devisentermingeschäften handelt es sich um die Absicherung der budgetierten Ausgaben des Folgejahres in fremder Währung

(EUR, USD, GBP, JPY).
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