

Zeitschrift: Jahresbericht / Schweiz Tourismus
Herausgeber: Schweiz Tourismus
Band: - (2009)

Vereinsnachrichten: Anhang zur Jahresrechnung 2009

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 15.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Anhang zur Jahresrechnung 2009.

Rechnungslegungsgrundsätze

Schweiz Tourismus als Körperschaft des öffentlichen Rechts richtet die Buchführung und die Rechnungslegung nach Art. 957 ff. OR sowie den anwendbaren Vorschriften des Aktienrechts (Art. 662a ff. OR). Schweiz Tourismus haftet gemäss Art. 21 des Organisationsstatuts für ihre Verbindlichkeiten allein mit ihrem Vermögen.

IKS-Risikobeurteilung

Schweiz Tourismus hat die Unternehmens-Risikobeurteilung im Rahmen des bestehenden Risk-Management-Prozesses aktualisiert und dokumentiert. Diese umfasst sämtliche Risiken, welche einen wesentlichen Einfluss auf die Beurteilung der Jahresrechnung haben können. Mit den im Rahmen des Risk-Management-Prozesses definierten Risikobewältigungstechniken werden die Risiken laufend überwacht und kontrolliert. Die Ergebnisse aus der Überwachung und Kontrolle sind im Administrationshandbuch und im IKS-Ordner (Internes Kontrollsysteem) festgehalten.

	2009 CHF	2008 CHF
Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtungen		
Kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtungen In- und Ausland	232 000	215 000
Brandversicherungswerte Sachanlagen		
Mobiliar	2 200 000	2 200 000
Lager Mailinghouse/Messestand	3 600 000	3 600 000
EDV-Anlagen	749 000	877 700
Immobilien (Liegenschaft Paris)	p.M.	p.M.
Festdarlehen und Kreditlimiten		
UBS – Kreditlimite (Kontokorrent)	500 000	500 000
CS – Kreditlimite (Kontokorrent)	2 000 000	2 000 000
ZKB – Kreditlimite (Kontokorrent)	2 000 000	2 000 000
Abschreibungen Anlagen		
Die Abschreibungen für Infrastruktur Auftritte (Messestand), Web- und Mailinghouse-Server werden unter «Aufwand aus Marketing» ausgewiesen.	761 765	101 400
Beteiligungen		
STC Switzerland Travel Centre AG Zürich/London, zentrale Bewirtschaftung, Vertrieb und Verkauf von Schweizer Tourismusprodukten, Aktienkapital	5 250 000	5 250 000
Beteiligungsanteil ST	33%	33%
Forderungen/Verbindlichkeiten gegenüber STC Switzerland Travel Centre AG		
In der Bilanz sind in den folgenden Positionen Guthaben/Verbindlichkeiten enthalten:		
1.2.1 Debitoren	32 280	13 988
2.1.1 Kreditoren	57 047	54 729
Liegenschaftsrechnung Paris		
Ertrag aus Liegenschaft	1 547 386	1 784 793
Aufwand aus Liegenschaft	1 173 774	1 190 935
Erfolg aus Liegenschaft	373 612	593 858
Leasingverbindlichkeiten		
Gesamtbetrag der Leasingverbindlichkeiten	39 153	27 439
Auflösung stiller Reserven		
Nettoauflösung stiller Reserven im Geschäftsjahr	1 038 592	0
Erträge aus weiterverrechneten Leistungen		
Diese Positionen wurden im Vorjahr auf der Aufwandseite ausgewiesen. Neu werden die Beträge im Ertrag unter «Weiterverrechnete Leistungen» aufgeführt.		
Ausserbilanzgeschäfte		
Positive Wiederbeschaffungswerte der Devisentermingeschäfte	166 066	37 773
Negative Wiederbeschaffungswerte der Devisentermingeschäfte	-295 884	-1 670 838
Kontraktvolumen	26 071 502	28 121 772

Bei den Devisentermingeschäften handelt es sich um die Absicherung der budgetierten Ausgaben des Folgejahres in fremder Währung (EUR, USD, GBP, JPY).